
 
 
17. oktober         EM 2017/132 

                                                                                         
fremsætte forslag til en nærmere bestemt og mere entydig regulering af dispensation for 
projekter i vandspærrezoner i henhold til kapitel 6 i Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 
2011 om beskyttelse af miljøet.  

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)  

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Villy 
Olsvig, Inuit Ataqatigiits forslag til Inatsisartutbeslutning: 
 
Siumut finder det særdeles vigtigt, at alle borgere til enhver tid kan få rent drikkevand. Således er 
det vigtigt, at drikkevandet, men også det vand der skal bruges til erhvervsformål til enhver tid, skal 
være af den reneste kvalitet. 
 
Vi vil gerne her understrege, at vi til enhver tid skal kunne garantere, at vort vand er rent, 
derudover vil vi fra Siumut til enhver tid arbejde for, at tilsætningsstofferne i drikkevandet skal være 
så minimale som overhovedet muligt således, at vi sikrer det enkelte menneske, at det ikke bliver 
sygt af, at drikke vandet. Det vand, som vi drikker af fra vandhanerne i Vort Land, kommer fra søer 
hvor der køres relativt meget på søerne med forskellige køretøjer, når vinterisen først har lagt sig 
på søerne. Vi ved, at det er farligt på grund af udstødningsgasser, oliespild fra køretøjerne og når 
så først at disse forurenende stoffer er optaget i sneen, så vil det senere komme i vandet og 
dermed også i drikkevandet og kan ikke separeres og er umuligt at lægge mærke til.  
 
Tungmetaller som cadmium, bly og kviksølv er stærke miljøgifte, som kommer i vandet fra 
køretøjernes udstødning, og når vi så drikker vandet, så optages disse stoffer i kroppen, hvilket 
allerede er bevist, at kunne give store sundhedsmæssige skader. Derfor er det vigtigt, at vi forstår, 
at vandanlæggene skal passes godt på og, at vi må gøre alt hvad vi kan for, at forhindre forurening 
i drikkevandssøerne. 
 
Forslagsstilleren efterlyser, at der udarbejdes nærmere retningslinjer og regler. Vi skal fra Siumut 
gøre det helt klart, at Inatsisartut allerede ved lov har beskyttet vandreservoirernes grænser ved 
lov og, at vi er med til at foretage denne beskyttelse. Naalakkersuisut har ligeledes gjort dette klart 
i deres bemærkninger. 
 
Vi har fra Siumut lagt mærke til, at Naalakkersuisut var inde på, at den mest sikre måde, at 
beskytte drikkevandssøerne på var ved, at udarbejde særlige godkendelser til brug for, at 
garantere, at man kan forhindre forurening. Da der der hersker vidt forskellige forhold i praksis, ser 
det ud til, at være på tide, at man må foretage særlige vurderinger heraf. 
 
Med disse bemærkninger fra Siumut, bortkaster vi således medlem af Inatsisartut, Villy Olsvig, 
Inuiat Ataqatigiits foslag. 
 
Ineqi Kielsen 
Siumut 

http://denstoredanske.dk/It%2c_teknik_og_naturvidenskab/Kemi/Grundstoffer/cadmium
http://denstoredanske.dk/It%2c_teknik_og_naturvidenskab/Kemi/Grundstoffer/bly
http://denstoredanske.dk/It%2c_teknik_og_naturvidenskab/Kemi/Grundstoffer/kviks%c3%b8lv
http://denstoredanske.dk/Natur_og_milj%c3%b8/Milj%c3%b8_og_forurening/Vandmilj%c3%b8%2c_spildevand_og_olieforurening/milj%c3%b8gifte

